
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Vitória
Quarta-feira • 4 de Janeiro de 2023 • Ano XVIII • Nº 2435

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Mauricio Lopes dos Santos / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Santa Cruz da Vitória - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUI3REFBODC0M0E5QUZBNT



Quarta-feira
4 de Janeiro de 2023
2 - Ano XVIII - Nº 2435 Santa Cruz da Vitória

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUI3REFBODC0M0E5QUZBNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

DECRETO Nº_001/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO DOS 

DIRETORES DAS ESCOLAS 

PÚBLICAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE 

SANTA CRUZ DA VITÓRIA E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA VITÓRIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições, que lhes confere a Lei Orgânica Municipal de 
Santa Cruz da Vitória, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam exonerados os diretores das Escolas Públicas da Rede 

Municipal de Ensino- Triênio 2020/2022. 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JOSE GUEDES 

Diretor – Cristiano Nascimento Silva 

Vice-Diretora – Leonna Rodrigues Rossi 

ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE MÉDICI 

Diretora – Lucineia Barreto Santos 

CRECHE PROINFÂNCIA MARIETA MAFRA 

Diretora – Maria do Socorro Silva Oliveira 

ESCOLA DE DESEMBARGADOR PEDRO RIBEIRO 

Diretora – Juciana Vitor dos Santos 

ESCOLA STELA DALVA CORREIA E SILVA 

Diretora Fuciene Feliciana dos Santos 

ESCOLA MARIA MENDES 

Diretora- Edna Moreira Silva 

Art. 2º - Este decreto possui efeito retroativos ao dia 02 de janeiro de 2023, 

revogando as disposições em contrário. 

 



Quarta-feira
4 de Janeiro de 2023
3 - Ano XVIII - Nº 2435 Santa Cruz da Vitória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUI3REFBODC0M0E5QUZBNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Santa Cruz da Vitória – Bahia, em 04 de Janeiro de 2023. 

 
Maurício Lopes dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
4 de Janeiro de 2023
4 - Ano XVIII - Nº 2435 Santa Cruz da Vitória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUI3REFBODC0M0E5QUZBNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

DECRETO Nº 002/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

 

EMENTA:  �³�'�,�6�3�®�( SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE DIRETOR (A) E 
VICE- DIRETOR (A) ELEITOS E 
REGULAMENTADOS  PELO 
PROCESSO SELETIVO PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA 
CRUZ DA VITÓRIA E DÁ OUTRAS 
�3�5�2�9�,�'�Ç�1�&�,�$�6�´. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA VITÓRIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais que lhes confere a Lei: 

CONSIDERANDO o teor do Art. 10 do Plano de Carreira e Remuneração dos 
Profissionais do Magistério de Santa Cruz da Vitória, Lei nº 656/2012; 

CONSIDRANDO a HOMOLOGAÇÃO dos Diretores Eleitos no Processo Seletivo de 
29 de Novembro de 2022 por voto direto para Gestão Democrática, publicada em 
08de Dezembro de 2022 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.  1º - Nomear R O S E A N E  D O S  S A N T O S  M E N D E S  F O N T E S  para 
Diretora da unidade de  Ensino Creche  Proinfância  Marieta  Mafra , para o biênio 
2023/2024 

Art.  2º - Este decreto possui seus efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2023, 
revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Santa  Cruz da Vitória  �± Bahia,  em 04 de Janeiro  de 2023. 

 

 

MAURICIO LOPES DOS SANTOS 
Prefeito  Municipal  

 

 








